
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

eatidad. Pes~ ea/ido' 

CONSEJO UNIVERSITARIO 
RESOLUCIÓN No. 239/2020 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 14 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
"Se reconoce el derecho de la población a vivir en un ambiente sano y ecológicamente 
equilibrado, que garantice la sostenibilidad y el buen vivir, sumak kawsay." 

Que, el artículo 355 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
"El Estado reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, 
administrativa, financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los 
principios establecidos en la Constitución. 

Se reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la autonomía, ejercida y 
comprendida de manera solidaria y responsable. Dicha autonomía garantiza el ejercicio de la 
libertad académica y el derecho a la búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y 
gestión de sí mismas, en consonancia con los principios de alternancia, transparencia y los 
derechos políticos; y la producción de ciencia, tecnología, cultura y arte." 

Que, el artículo 389 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
"El Estado protegerá a las personas, las colectividades y la naturaleza frente a los efectos 
negativos de los desastres de origen natural o antrópico mediante la prevención ante el riesgo, 
la mitigación de desastres, la recuperación y mejoramiento de las condiciones sociales, 
económicas y ambientales, con el objetivo de minimizar la condición de vulnerabilidad...(...)" 

Que, el Art 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior (Reformado por los 
Arts. 1 y 15 de la Ley s/n, R.O. 297-S, 2-V111-2018). - La autonomía responsable 
que ejercen las instituciones de educación superior consiste en: "e) La libertad 
para gestionar sus procesos internos"; 

Que, el Art. 206 del Código Orgánico Administrativo establece. - "Resoluciones 
en situaciones de emergencia. En aquellos casos en que medie una situación de emergencia, 
en referencia a acontecimientos catastróficos, la continuidad en la provisión de los servicios 
públicos, situaciones que supongan grave peligro para las personas o el ambiente o de 
necesidades que afecten el orden interno o la defensa nacional, debidamente motivada, el 
órgano competente puede emitir el acto administrativo sin sujetarse a los requisitos y 
formalidades del procedimiento administrativo previstos en este Código. Este acto 
administrativo contendrá la determinación de la causal y su motivación, observando en todo 
caso los derechos individuales, el deber de motivación y la debida razonabilidad." 

Que, mediante Decreto Ejecutivo N° 1017, el Lcdo. Lenin Moreno Garcés, 
Presidente de la República del Ecuador, declaro el estado de excepción por 
calamidad pública, en todo el territorio nacional, por los casos de coronavirus 
y la declaratoria de pandemia de covid-19 por parte de la Organización 
Mundial de la Salud. 

Página 113 
1-, zr • A: ,  Paiuve, : c_-,..7¡;,,, 31._ 	 ;ale 

www utmachcria edu ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

eatid4d, Petuoteta y ealidel 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 239/2020 

Que, el literal bb del Art. 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala, dispone: Deberes y atribuciones del Consejo Universitario, establece: 
literal bb) "Ejercer las demás atribuciones que le señalen la Constitución, la Ley, el presente 
Estatuto y los Reglamentos, en ejercido de la autonomía responsable" 

Que, el art 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala establece: "Sesiones por medios electrónicos. - Las 
sesiones podrán realizarse a través de medios electrónicos. Para la realización de las sesiones 
podrán utilizarse medios tecnológicos de comunicación telemática de transmisión en línea, 
videoconferencia y otros medios de comunicación que garanticen la participación de sus 
miembros en las sesiones." 

Que, mediante oficio N° UTMACH-DIR TIC-TELETRABAJO-2020-004-0F, 
de fecha 14 de mayo de 2020, el Ing. Oscar Riofrio Orozco, Director de 
Tecnologías de la Información y Comunicación, presenta oficio que indica: 

"Reciba un cordial saludo. Ante la emergencia sanitaria producida por el COVID19 que nos 
obliga a plantear alternativas que garanticen la continuidad de estudios en una modalidad en 
la que medien las herramientas tecnológicas en un ambiente de interacción constante de tal 
forma que las estrategias académicas adoptadas permitan el normal desarrollo de un nuevo 
escenario de formación, esta Dirección ha considerado la alternativa de migrar nuestro 
Entorno Virtual de Enseñanza Aprendizaje (EVEA UTMACH) a una infraestructura en nube 
CEDIA, con quien mantenemos un contrato de Red Avanzada 1. 

Se ha recibido la propuesta económica de $19095,01 (incluye IVA) anuales que considera la 
migración al servidor en una arquitectura informática que garantice disponibilidad, 
accesibilidad, integridad de datos y soporte técnico para una población recurrentel de 6000 
usuarios. 

Estamos seguros que nuestro proyecto de inversión para la actualización de las características 
del servidor central en UTMACH, se retomará cuando las condiciones así lo permitan, 
mientras tanto esta alternativa de migración hoy por hoy permitirá enfrentar la tipología 
académica emergente, liberando la carga del servidor UTMACH para que así pueda soportar 
los restantes procesos administrativo-académicos. 

1 Se consideró una población estudiantil y docente prospectiva de 12000 usuarios. 

Por lo antes expuesto, solicito respetuosamente señor rector considerar la propuesta en la 
siguiente reforma presupuestaria a fin y lograr operativizarla. 

Se adjunta cotización CEDIA PRVU-73-20." 

Página 213 
Az'. 	 ,k 1. 5 I/2 	 R?sajc • Tia': 2983362 - 25835o2 - 2983363 - 2983364 

www. utmachala.edu.ec  



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

ealdeid, Pezeuegeta y ~9 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 239/2020 

Que, realizada la sesión mediante la plataforma telemática zoom, en vista de la 
declaratoria de emergencia sanitaria y el estado de excepción dictado mediante 
decreto ejecutivo 1017, por la pandemia covid-19 que mantiene a nuestro país y al 
mundo en confinamiento por temor a un contagio masivo, con todas las 
consecuencias económicas que conlleva una medida de esta naturaleza; y una vez 
analizada la petición presentada por el Ing. Oscar Riofrio Orozco, en razón de que 
se debe garantizar a los estudiantes alternativas que garanticen la continuidad de 
estudios en una modalidad en la que medien las herramientas tecnológicas que 
permitan el normal desarrollo de un nuevo escenario de formación, en función de 
la argumentación expuesta, y de conformidad con las atribuciones estatutarias, este 
Órgano Colegiado Superior, por unanimidad. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- ACOGER EL OFICIO N° UTMACII-DIR-TIC-
TELETRABAJO-2020-004- OF SUSCRITO POR EL ING. OSCAR RIOFRIO 
OROZCO, DIRECTOR DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIÓN DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA. 

ARTÍCULO 2- DISPONER A LAS DIRECCIONES FINANCIERA Y DE 
PLANIFICACIÓN, INCLUYAN EN LA PRÓXIMA REFORMA PRESUPUESTARIA 
LA COTIZACIÓN ADJUNTA A LA PRESENTE RESOLUCIÓN. 

DISPOSICIÓN GENERAL: 

PRIMERA.- Notificar la presente resolución al Rectorado. 
SEGUNDA.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 
TERCERA.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Administrativo. 
CUARTA.- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 
QUINTA.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Financiera. 
SEXTA.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Planificación. 
Abg. Yomar Cristina Torres Machuca Mgs. 
SECRETARIXGENERALDE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
CE'I C A: 

e, la resolución que antecede fue adoptada por el Consejo Universitario en sesión ordinaria iniciada el 18 y 
continuada el 19 y 20 de mayo de 2020. 

Machala, 25 de mayo de 2020. 

Abg. Ycimar 	Torres Machuca M 
\ SECRETARI GENERAL UTMACH. 

Página 313 

www utrnac hala Pclu  t-c 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

